<sup>1</sup> cf. Hoffm. p. 81 adn. 3.

quo narrat (ibid. p. 62, 27 Kays.) Porum Alexandri magnitudinem et liberalitatem admiratum omni tempore ea, quae ille iussisset, egisse, quin etiam tantopere eum amasse, ut mortuum multis cum lacrimis defferet *ὡς γερραῖον καὶ χρονοῦλον βασιλέα*.

At unus eiusdem saeculi viri legimus indicia, quae a ceterorum verbis differunt. Nam Lucianus (120—c. 180), satirarum scriptor, solus laudibus abstinet. Quod quidem minime mirum est; maior enim pars Luciani operum id spectat, ut omnium hominum omnia vitia et omnes mores irrideantur. Priorum enim philosophorum aut rerum scriptorum cumulantur opprobria „dialogis inferorum“, qui Macedonum regem cum Hannibale aut Diogene aut Philippo certantem faciant (12—14)<sup>1</sup>. Illa igitur verba omnino nobis praetermittenda sunt, cum verae Luciani sententiae studio illudendi obumbrantur. Sed quod Alexander se divinis honoribus adorari iusserat, philosopho re vera offensioni fuisse atque verba acerbissima capitis XIII cum opinionibus illius consensisse suspicor. Quamquam enim compluribus locis scriptor res a rege gestas probat, tamen nullam huius vitii vituperandi occasionem omittit. Quod paragraphis 17—19 libri *περὶ τοῦ μὴ ἑρδῆσαι ποταμῶν διαβολῆ*

<sup>1</sup> Lucianum in dialogis conscribendis non tam Menippi opera quam Aristophanis „Ranes“ et sophistarum exempla imitatum esse Helmius docuit (Lucian und Menipp p. 205 ss). Idem autem vir doctus Dionis orationem IV et Luciani dialogum XIV similia esse scribit, quibus verbis mea adiuvatur opinio Dionem illam habitam esse orationem, cum cynicorum habitum et doctrinam sequeretur.

conscripti optime demonstratur, quibus Alexander Hephaestioni mortuo divinos honores attribui atque templa et aras aedificari iussisse narratur. Atque in ludibrium puerile regis studium vertitur eo, quod amici incredibili modo adulantur et se Hephaestionem immortalium insignibus indutum in somnio vidisse dicunt.

Verum tamen re vera Luciani animum minime ab Alexandri aestimatione abhorruisse reliquis operibus docemur. Duobus enim locis regem recte fecisse demonstratur, qui amicorum blanditias vituperavisset, ut Aristobuli et Onesicriti (hist. 12 et 40). Praeterea autem illus moderatio laudatur eo potissimum tempore perspecta, quo artifex quidem se Athon montem in illius imaginem versurum esse pollicitus erat (pro imag. 9; hist. 12). Sed summa laude Alexandri integritatem morum dignam fuisse scriptor putat, propterea quod a Darei regis uxore pulcherrima abstinisset (dial. infer. 14, 4). Quaerat autem quispiam, qua de causa Luciani de Alexandro sententiae sibi non constiterint. Operum sane ratione discrepantiam postulari puto. Cum enim libri „dialogorum inferorum“ componerentur, ipsum scribendi genus Menippeum, ut illudetur Macedo, spectabat; propria philosophi indicia in iis libellis, qui illo prave studio careant, legimus.